
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 30/08/2024 | Edição: 168 | Seção: 3 | Página: 55

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL Nº 129, DE 29 DE AGOSTO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL

DE MATO GROSSO - EDITAL 108/2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 31/03/2021, publicado no Diário

Oficial da União nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1;e a Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso no uso de suas atribuições legais, designada

pela Portaria IFMT nº 774, de 22.04.2021, considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º

da Lei nº 8.745/93, Lei nº. 9.849/99, o Decreto nº 9.508/2018 e a Instrução Normativa n. 01, de 27.08.2019

do Ministério da Economia, que dispõem sobre a contratação por tempo determinado de Professor

Substituto; e o Edital IFMT 108/2024 e editais complementares; resolve:

I - Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de professor

substituto, conforme abaixo:

Campus Alta Floresta

Área Administração (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Bianca Inez AntonioliBianca Inez Antonioli Aprovado(a)

2º Lailson Bito Silva Classificado(a)

3º Mariana Emidio Oliveira Ribeiro Classificado(a)

4º Iris Yasmin Da Silva Santos Classificado(a)

Área Artes (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Jean Pablo Loti Carvalho Aprovado(a)

Campus Avançado de Lucas do Rio Verde

Área Artes (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Bruno De Oliveira Da Silva Aprovado(a)

2º Ana Carla De Brito Classificado(a)

3º Bruno Quirino Peixoto Classificado(a)

4º Luiz Carlos Do Couto Junior Classificado(a)

Área Filosofia (20 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Matheus Vinícius Cavalcante Nobre Aprovado(a)

2º Yasmin Nobre Silva Cavalcante Classificado(a)

3º Luís Filipe De Lima Andrade Classificado(a)

Campus Avançado de Sinop

Área Artes (20 horas)

19/09/2024, 11:36 EDITAL Nº 129, DE 29 DE AGOSTO DE 2024 - EDITAL Nº 129, DE 29 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-129-de-29-de-agosto-de-2024-581412094 1/5



Classificação Candidatos Situação

1º Ariana Karla Carrer Aprovado(a)

2º Igor Mendonça De Souza Classificado(a)

Área Matemática (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Katia Antonia Cardoso Dos Santos Aprovado(a)

2º Diego Curzel Classificado(a)

3º Gesoaldo Maia De Oliveira Classificado(a)

Campus Barra do Garças

Área Filosofia (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Joao Victor Albuquerque Aprovado(a)

2º Isael Rodrigues Pimentel Classificado(a)

3º Antonio Herci Ferreira Júnior Classificado(a)

4º Jane Matos Da Silva Classificado(a)

5º Danilo Da Silva Figueiroa Classificado(a)

6º Alison Rodrigues Cardoso Classificado(a)

7º Jeferson Benício De Freitas Classificado(a)

Campus Cáceres - Professor Olegário Baldo

Área Geografia (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Chaiana Cardim Santos Aprovado(a)

2º Moises Aves De Carvalho Classificado(a)

3º Wellington Caetano De Campos Classificado(a)

4º Raimundo Adelson De Almeida Classificado(a)

5º Andreia Avelina Da Silva Classificado(a)

Campus Campo Novo do Parecis

Área Matemática (40 horas)

NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO

Campus Confresa

Área Agronomia (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Robson De Jesus Santos Aprovado(a)

2º Andre Luis Sodre Fernandes Classificado(a)

3º Franciely Maria Pereira De Resende Classificado(a)

Área Matemática (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Maisa Carla Gimenez Aprovado(a)

2º Ricardo Ivan Philippsen Classificado(a)

3º Neila Estela De Almeida Sales Classificado(a)

4º Edilei Hilario Classificado(a)

Campus Cuiabá - Bela Vista

19/09/2024, 11:36 EDITAL Nº 129, DE 29 DE AGOSTO DE 2024 - EDITAL Nº 129, DE 29 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-129-de-29-de-agosto-de-2024-581412094 2/5



Área Biologia (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Fabio Alexandre Leal Dos Santos Aprovado(a)

2º Joseane Marques Damaceno Silveira Classificado(a)

3º Manuella Maria Silva Santos Classificado(a)

4º Heloisa Mahiru Torres Rodrigues Classificado(a)

5º Thayanny Rosalino De Magalhães Classificado(a)

6º Nirvana Cordeiro Do Nascimento Ramos Classificado(a)

7º Kêmilli Dias Machado Classificado(a)

Área Química (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Karolynne Marques Ferreira Aprovado(a)

2º Wellington Alves De Barros Aprovado(a)

3º Flávio Valadares Pereira Borges Classificado(a)

4º Paulo César Cavalcante Vila Nova Classificado(a)

5º Cristian Rafael Andriolli Classificado(a)

6º Wéliton Barreto Da Silva Classificado(a)

7º Stephanie Figueiredo Santos Classificado(a)

8º Kawanne Da Silva Ribeiro Classificado(a)

9º Debora Ribeiro Nascimento Classificado(a)

10º Gabriel De Freitas Lopes Classificado(a)

11º Marcel Mark Da Silva Passos Classificado(a)

12º Fátima Maria Pereira De Rezende Classificado(a)

Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva

Área Administração (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Ananda Martins Dos Santos Aprovado(a)

2º Alessandra Teluira Honorato Carnaiba Martinho Classificado(a)

Área Educação Física (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Jafferson Cespedes Dos Santos Aprovado(a)

2º Marla Aparecida Silva Classificado(a)

Área Engenharia Civil (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Gabriella Nunes Mota Aprovado(a)

2º Fernanda Victória De Oliveira Classificado(a)

3º Camila Maria Belizário Martinho Classificado(a)

Área Secretariado (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Larissa De Almeida Baronio Aprovado(a)

2º Lidianne Samara De Souza Barros Moreira Classificado(a)

3º Lucimara Fiorese Classificado(a)

4º Francielle Da Silva Oliveira Classificado(a)

19/09/2024, 11:36 EDITAL Nº 129, DE 29 DE AGOSTO DE 2024 - EDITAL Nº 129, DE 29 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-129-de-29-de-agosto-de-2024-581412094 3/5



Campus Diamantino

Área Artes (20 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Douglas Adriano Mendonça Rodrigues Aprovado(a)

Campus Guarantã do Norte

Área Alimentos (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Biane Oliveira Philadelpho Aprovado(a)

2º Rafaela Basso Sartori Classificado(a)

3º Johnson Clay Pereira Santos Classificado(a)

4º Ana Paula Loura Ribeiro Classificado(a)

5º Chiara Alzineth Silva Campos Classificado(a)

6º Joane Cristina Costa Pereira Classificado(a)

7º Ronaldy Felipe Santos Rocha Classificado(a)

Área Educação Física (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Vagna Zulmira Santos Oliveira Aprovado(a)

Área Informática (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º David Pereira De Araújo Aprovado(a)

2º Marcio Oliveira De Assis Classificado(a)

Campus Juina

Área Biologia (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Jefferson Eduardo Silveira Miranda Aprovado(a)

2º Felipe Vieira Freitas Classificado(a)

3º Janilo Italo Melo Dantas Classificado(a)

4º Fábio Luiz Lima Dos Santos Classificado(a)

5º Luciane Gomes Da Silva Classificado(a)

6º Karine Rodrigues Classificado(a)

7º Deise Aparecida Silva De Sousa Classificado(a)

Campus Pontes e Lacerda

Área Informática (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Letícia Ferreira Mendes Aprovado(a)

Campus Rondonópolis

Área Linguagens (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Joanita Baú De Oliveira Aprovado(a)

2º Pedro Henrique Machado Campos Classificado(a)

Campus São Vicente

19/09/2024, 11:36 EDITAL Nº 129, DE 29 DE AGOSTO DE 2024 - EDITAL Nº 129, DE 29 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-129-de-29-de-agosto-de-2024-581412094 4/5



Área Engenharia Florestal (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Luise Andrade Amaral Vasconcelos Aprovado(a)

Campus Sorriso

Área Geografia (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Ana Karla Moura De Lima Aprovado(a)

2º Nayhara Freitas Martins Gomes Classificado(a)

3º Adelaide Lúcia Schneider Schneider Classificado(a)

Campus Tangará da Serra

Área Biologia (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Lorhaine Santos Silva Aprovado(a)

Campus Várzea Grande

Área Física (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Pedro Henrique Barboza Rossetto Aprovado(a)

2º Kelvin Franca Reis Oliveira Classificado(a)

3º Gabriel Espedito Nascimento Fonseca Classificado(a)

4º Matheus Corrêa De Oliveira Classificado(a)

5º Claudio Machado Paulo Classificado(a)

6º Dulce Ferreira Da Silva Classificado(a)

7º Ruth Guimarães Da Silva Soares Classificado(a)

8º Wevelyn Gardin Taques De Alencar Classificado(a)

Área Linguagens (Português / Espanhol) (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Quezia Mary Da Silva Reis Aprovado(a)

2º Miguel Segundo Valenzuela Sánchez Classificado(a)

Área Linguagens (Português / Inglês) (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Adriana Aparecida Andrade Da Silva Aprovado(a)

2º Rafaela Oliveira Burgo Classificado(a)

3º Fernanda De Oliveira Freitas Classificado(a)

II - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

III - A contratação fica condicionada ao cumprimento do dispositivo constantes no Edital nº

108/2024, bem como dos requisitos previstos na Lei nº 8.475/1993.

JULIO CESAR DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

19/09/2024, 11:36 EDITAL Nº 129, DE 29 DE AGOSTO DE 2024 - EDITAL Nº 129, DE 29 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-129-de-29-de-agosto-de-2024-581412094 5/5


